Sau khi lên nắm quyền và lập
ra nhà Nguyễn vào năm 1802, Gia Long –
Nguyễn Ánh đã thẳng tay tiêu diệt những
người liên quan đến nhà Tây Sơn. Mặc dù
sự trả thù đó vẫn tiếp diễn dưới các triều vua
Nguyễn về sau, nhưng nhân dân làng Kiên
Mỹ vẫn một lòng trung kiên và thành kính
đối với ba anh em Nguyễn Nhạc, Nguyễn
Lữ, Nguyễn Huệ. Vì vậy, vào năm Minh
Mệnh thứ 3 (1823), dân làng đã xây dựng
lại đình Kiên Mỹ trên nền nhà cũ và bí mật
thờ ba vị. Bên cạnh ngôi đình còn có giếng

14 Buổi nói chuyện riêng với ông Đồng - Phó Ban nghi lễ của Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt - người trông coi nhà Tiền tế - nơi thờ bài
vị hai cụ song thân và gia tiên Tây Sơn Tam Kiệt, tháng 8 năm 2025.
15 Dữ liệu điền dã trong Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung, tại Thượng điện đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt, ngày 20/09/2025 (nhằm ngày
15/07 âm lịch).
16 Dữ liệu điền dã trong Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung ngày 20/09/2025 (nhằm ngày 15/07 âm lịch), và Lễ kỷ niệm chiến thắng Ngọc
Hồi - Đống Đa ngày 01/02/2025 (nhằm mùng 4 Tết Ất Tỵ).

Tính chính trị trong các diễn giải di sản
từ các chủ thể khác nhau

Nhà nước không phải là chủ thể duy nhất
trong chính trị di sản, mà hoạt động trong
một mạng lưới quyền lực đa tầng (Smith,
2006; Bendix et al., 2013; Kisić, 2016).